Dilihat dari segi pendidikan, perkembangan peradaban umat manusia termasuk sains dan teknologi modern bertumpu pada proses kependidikan yang berlangsung di ketiga lingkungan, yaitu sekolah, rumah dan masyarakat. Ibnu Khaldun (732 H/1332 M), yang pernah menjadi guru atau pendidik di wilayah Afrika Utara sampai Spanyol telah menetapkan tiga kategori ilmu pengetahuan Islam yang harus menjadi materi kurikulum sekolah, yaitu sebagai berikut :

- a. Ilmu lisan (bahasa) yang terdiri atas ilmu nahwu, saraf, balaghah, makani, bayan, adab (sastra) atau syair-syair.